索引号：
11220000MB19566296/2024-

02860
分类： 其他;通知

发文机关： 吉林省医疗保障局 成文日期： 2024 年 10 月 08 日

标题：
关于印发《2024 年度吉林医保领域新一批“高效办成一件事”工作方

案》的通知

发文字号： 吉医保发〔2024〕16 号 发布日期： 2024 年 10 月 08 日

   关于印发《2024 年度吉林医保领域新一批“高效

办成一件事”工作方案》的通知

吉医保发〔2024〕16 号

各市（州）医疗保障局、长白山管委会医疗保障局、梅河口市医疗保障局：

  为贯彻党中央、国务院的决策部署，落实《国务院办公厅关于印发〈“高

效办成一件事”2024 年度新一批重点事项清单〉的通知》（国办函〔2024〕53

号）工作要求，持续推动在医保领域更大范围实现“高效办成一件事”，现将

《2024 年度吉林医保领域新一批“高效办成一件事”工作方案》印发给你们，

请抓好贯彻落实。

  吉林省医疗保障局

  2024 年 10 月 8日

  2024年度吉林医保领域新一批“高效办成一件

事”工作方案

  为贯彻《国务院办公厅关于印发〈“高效办成一件事”2024 年度新一批重

点事项清单〉的通知》（国办函〔2024〕53号）的文件要求，加快推进我省就

医费用报销“一件事”和退役军人服务“一件事”，进一步提升企业群众获得

感，制定工作方案如下。

  一、工作目标

  以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心的发展

思想，将“高效办成一件事”作为优化政务服务提升行政效能的重要抓手，聚

焦群众办事需求，推进完成职工医保个人账户家庭共济、基本医疗保险参保人

员异地就医备案、五种门诊慢特病费用跨省直接结算、医疗费用报销直接结算

4项“医疗费用报销”一件事，拓展实现居家照护移动支付和生育津贴“免申

即享”一件事，配合落实退役军人基本医疗保险参保和变更登记和退役军人基

本医疗保险关系转移接续退役军人服务“一件事”。

   二、工作内容

  1.职工医保个人账户家庭共济办理。实现职工医保个人账户省内跨统筹区

共济给父母、配偶、子女等近亲属，用于支付在定点医疗机构就医发生的由个
人负担的医疗费用，以及在定点零售药店购买药品、医疗器械、医用耗材发生

的由个人负担的费用；用于参加城乡居民基本医疗保险等的个人缴费。

  牵头单位（处室）：省社会医疗保险管理局

  配合单位（处室）：规划财务处
  责任单位：各统筹区医疗保障部门

  完成时限：2024 年 11 月 30日

   2.基本医疗保险参保人员异地就医备案。依托国家医保服务平台 APP，吉

林医保公共服务微信公众号等线上途径实现异地就医全程网办。

  牵头单位（处室）：省社会医疗保险管理局

  配合单位（处室）：规划财务处

  责任单位：各统筹区医疗保障部门

  完成时限：2024 年 11 月 30日

   3.五种门慢特病费用跨省直接结算。每个县至少有 1家跨省联网定点医疗

机构可以提供高血压、糖尿病、恶性肿瘤门诊放化疗、尿毒症透析、器官移植

术后抗排异治疗五种门诊慢特病费用跨省直接结算。

  牵头单位（处室）：省社会医疗保险管理局

  配合单位（处室）：规划财务处
  责任单位：各统筹区医疗保障部门

  完成时限：2024 年 11 月 30日

   4.医疗费用报销直接结算。基本医疗保险参保人员在本统筹区定点医药机

构发生的医疗费用中应当由基本医疗保险基金支付的部分，原则上由医疗保险
经办机构与定点医药机构直接结算。

  牵头单位（处室）：省社会医疗保险管理局

  配合单位（处室）：规划财务处、医药服务处

  责任单位：各统筹区医疗保障部门

  完成时限：2024 年 11 月 30日

   5.退役军人基本医疗保险参保和变更登记。配合退役军人管理部门，通过

线上或线下渠道为退役军人办理基本医疗保险参保和变更登记，鼓励各地区通

过线上办理，不需要到多个部门跑腿、多次提交材料。

  牵头单位（处室）：省社会医疗保险管理局

  配合单位（处室）：规划财务处、待遇保障处

  责任单位：各统筹区医疗保障部门

  完成时限：2024 年 10 月 31日
   6.退役军人基本医疗保险关系转移接续。配合退役军人管理部门，通过线

上或线下渠道为退役军人办理基本医疗保险关系转移接续，鼓励各地区通过线

上办理，不需要到多个部门跑腿、多次提交材料。

  牵头单位（处室）：省社会医疗保险管理局
  配合单位（处室）：规划财务处、待遇保障处

  责任单位：各统筹区医疗保障部门

  完成时限：2024 年 10 月 31日

    7.居家照护移动支付。探索推进个别试点地区实现居家移动支付，提高

医保服务的可达性及便利性。

  牵头单位（处室）：省社会医疗保险管理局

  配合单位（处室）：规划财务处

  责任单位：各统筹区医疗保障部门

  完成时限：2024 年 11 月 30日

   8.生育津贴免申即享。参保女职工在生育定点医疗机构结算后，无需自行

申请生育津贴，由定点医疗机构发起，确认拨付信息后医保经办机构按月拨

付。

  牵头单位（处室）：省社会医疗保险管理局

  配合单位（处室）：规划财务处

  责任单位：各统筹区医疗保障部门

  完成时限：2024 年 11 月 30日

  三、工作要求

  （一）加强组织领导。各地要高度重视，加强组织领导，明确职责分工，

压紧压实工作责任。确保所有纳入“高效办成一件事”事项落地见效。

  （二）加强宣传引导。各地要通过报纸、广播、电视、网络、新媒体、政

策直达平台等多种载体，加强政策解读和宣传引导。要强化对窗口人员的业务

培训和工作指导，进一步提升服务水平。

  （三）开展跟踪问效。各地要组织人员对“高效办成一件事”开展体验式

办理，及时发现痛点堵点问题，并反馈解决。加大对本地区“高效办成一件
事”工作的监督检查力度，不得擅自设置其他条件和要求。

   附件：2024年度吉林医保领域新一批“高效办成一件事”重点事项清单

http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202410/W020241008480593572497.docx